Kullanılmakta olan Arap harflerinin ıslahı ile ilgili bir
girişim de dışarıdan, ünlü Azerbaycanlı muharrir -şair
Ahundzade Mirza Fetali (Deth-Ali) tarafından yapılmıştır.
1857 (1272)'de, Farsça olarak yazdığı bir risale (broşür) ile
Arap elifbasının (alfabe) ıslahı fikrini ortaya atan Feth-Ali
bu konuda şöyle diyor:

" Huruf-ı kadimenin noktalan ilga olunup (kaldırılıp)
yerlerine diğer bir aliimet-i muttasıla vazından (konulma­
sından) ve kelimatın gereği gibi telaffuz olunması içün ba­
zı harekat-ı cedide ihtira'ı (bulumu) ile bunların mileli ec­
nebiyye (yabancı uluslar) hututı (yazılan) misillu (gibi) hu­
ruf sırasında (Latin alfabesi biçiminde) tahririnden (yazı­
lışından) ibaret (bulunmaktadır)."

Feth-Ali, 1863 (1278)'de Tiflis'ten kalkıp İstanbul'a
gelerek, Sadrazam Keçecizade Fuat Paşa'ya eserleriyle bir­
likte, bu konuda hazırladığı "Harflerin ıslahı " tasarısını
(projesini) de sunmuştur. Fuat Paşa, Ahundzade 'nin bu Fars-

(3) Bu konuda aynntıh bilgi için, Mecmua-i Fün1'n, "Eser-i Cemiyet-i tI­
miye-i Osmaniye'', sene 2, İstanbul 1280/1868, sayı 1 �·, s.

Yine il. Abdülhamit zamanında ( 1876-1909), (Kamus­
Ul A '/<im ile Kamus-ı Türki ve Kamus-ı Fransevi yazan,
Ebülkamı1s) Şemseddin Sami Bey de, Arap alfabesinin ıs­
lahı üzerindeki düşüncelerini yazmıştır (5).

1900 (1316) yılına doğru, yani Ş. Sami zamanında,

(5) Aslen Fraşerli bir (Toska) Arnavut olan ve Türk kültürüne büyük
hizmetleri geçen Ş. Sami Bey ( 1 8)0- 1 904) ile kardeşi Abdül Bey, La­
tin ve Yunan harflerinden &eçtikleri harflerle bir Arnavut Alfabesi
-1.ı.,ı= A (E) b y-a) meydana getirmişlerdir.

İslamcı gazete ve dergiler ve yazarlar -M.
Cevdet gibi- tamamıyla tutucu kalmışlardır.

Darülmuallimin (Öğretmen Okulu) öğretmenlerinden
edebiyatçı Ali Nusret (Cenab Şahabettin'in kardeşi) Tanin
gazetesindeki "Hurı1f-i Munfasıla" (9 Nisan 1329/1913),
"Elifba Meselesi" (15 Nisan 132911913), "Islah-ı Huruf
Meselesi" (11 Mayıs 1329/1913), "Milletin Maarife İhti­
yacı ve Hurı1f-i Munfasılanın Faydalan" (21 Mayıs
1329/1913), "Lisandan Evvel Harf" (30 Haziran
1329/1913) başlıklı makalelerinde, zorlukları gidermek
için hare kelere başvurulması gerektiğini ileri sürmektedir.

Tanin gazetesinin 11 Ağustos 1329 (24 Ağustos 1913)
tarihli nushasının ilk sayfasında "Türkçe Yazınm Islahına
Doğru Bir Adım ve Şayan-ı Dikkat Bir Teşebbüs" başlıklı
bir yazı ile sunulan Ahmet Hikmet (Müftüoğlu) ve Celal E­
sat ( Arseven)'ın önerileri görülmektedir. Bu yazıda, öneri­
nin "tamamıyla aranılan gaye" olmadığı kaydedilmekle be­
raber, ona doğru atılmış büyük bir adım olduğu bildirilmek­
tedir.

Çünkü "Ma­
arifin Terakkisi", "Halkın cehaletten kurtarılması "düşün­
cesini, devlet bir "Maarif Siyaseti" olarak kabul etmişti. "Is­
lah-ı Huruf", "Tadil-i Huruf" tasarıları hep bu amaca var­
mak için tavsiye edilen çareler arasında ortaya atılmıştı.

İlk resmi teşebbüs 1325 (1909)'te Maarif Nezaretinde
kurulan "imla Komisyonu" ile yapıldı. Yan resmi bir teşeb­
büs de, Recaizade Mahmut Ekrem Bey' in öncülüğü ile 1327
(191 l)'de kurulmuş olan '1slah-ı Huruf Cemiyeti" adlı der­
nekçe yapılmıştır.